El 27 de mayo de 2009, COSACOL y CONFURCA integraron el Consorcio COSACOL 

CONFURCA. 

3.7. Las partes negociaron un alcance y valor final de manera que se excluirían los últimos 

cinco (5) kilómetros de construcción –realizados por la sociedad 5 K- y un valor final 
de CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES 
QUINIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO NOVENTA PESOS ($188.899.525.190 
M/CTE)6.  

3.8. El 1º de septiembre de 2009, el Consorcio remitió la Oferta Mercantil (No. 002), 

TRANSORIENTE la aceptó y además se suscribió el Acta de Inicio de la ejecución. 

3.9. Durante la ejecución se suscribieron los siguientes Otrosíes:

[...]

referencia. 

El 27 de mayo de 2009, COSACOL y CONFURCA suscribieron Acuerdo Consorcial mediante 
el cual constituyeron el Consorcio COSACOL CONFURCA para participar dentro del proceso 
de selección y ejecutar el Contrato. 

El Consorcio ofreció ejecutar ―ciento setenta y cuatro punto ocho (174.8) kilómetros de 
construcción, por un valor total de DOSCIENTOS VEINTITRÉS MIL SESENTA Y UN 
MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS VEINTITRÉS PESOS M/CTE 
($223.061.172.623)‖, lo cual fue rechazado por TRANSORIENTE. 

Por lo anterior, TRANSORIENTE solicitó al Consorcio que presentara una nueva oferta ―sin 
incluir los cinco (5) kilómetros de construcción correspondientes a obras especiales‖ que 
habrían sido ejecutados por la sociedad ―5K‖, por lo que el Consorcio presentó una nueva 
oferta el 1º de septiembre de 2009 (Oferta Mercantil de Servicios No. 002) por ―CIENTO 
OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS 
VEINTICINCO MIL CIENTO NOVENTA PESOS ($188.899.525.190 M/CTE), sin incluir IVA‖. 

TRANSORIENTE aceptó la Oferta Mercantil mediante Orden de Compra No. 1044 de 2009 
del 1º de septiembre de 2009, fecha en la que además se suscribió el Acta de Inicio. 

El Consorcio presentó reclamaciones debido a las situaciones no imputables a él a partir

[...]

(i) Hallazgo de roca no informada puesto que el ―Estudio de Levantamiento 

Topográfico, Prediación y los Estudios Técnicos Preliminares del Gasoducto 

9  ―Construcción de un gasoducto de aproximadamente ciento setenta y cinco (175) kilómetros entre los 
municipios de Gibraltar y Bucaramanga, en los Departamentos de Norte de Santander y  Santander‖. 

Gibraltar Bucaramanga, los cuales fueron elaborados por la firma Gradex Ingeniería 
S.A.‖ reportaron suelo duro por 7.73% 

Dicho estudio cuenta con ―todos los aspectos que debe tener un estudio de

[...]

lleguen a probar durante el proceso, por concepto de mayores costos reportados en 

la contabilidad del CONSORCIO y de uno de sus integrantes, CONFURCA – 
SUCURSAL COLOMBIA, así: 

-. Por desequilibrio entre ingresos y costos directos del proyecto registrados en la 
contabilidad del CONSORCIO, la suma de NUEVE MIL CIENTO VEINTITRÉS 
MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y DOS PESOS ($9.123.295.242), MCTE, o la que en su defecto, 
en mayor o menor cantidad, determine el perito contable; 

-. Por desequilibrio entre ingresos y costos directos del proyecto registrados en la 
contabilidad de uno de los integrantes del CONSORCIO, CONFURCA – 
SUCURSAL COLOMBIA, la suma de CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA 
Y DOS MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO PESOS ($5.952.328.485) MCTE, o la que en su defecto, 
en mayor o menor cantidad, determine el perito contable. 

2. SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL CONDENATORIA: 

Que de acuerdo con los fundamentos de hecho y de derecho se CONDENE a 
TRANSORIENTE a pagar a los integrantes del CONSORCIO (COSACOL SAS y